（www.cninfo.com.cn）披露的回购股份相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司于 2024年 3月 1日召开的第六届董事会第三十一次会议、第六届监事会第二十六次会议及

2024 年 3 月 20 日召开的 2024 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司所属子公司浙江环动机

器人关节科技股份有限公司首次公开发行股票并在上海证券交易所科创板上市的议案》及其他与分拆相

关的议案。公司拟分拆所属子公司浙江环动机器人关节科技股份有限公司（以下简称“环动科技”）至

上海证券交易所科创板上市。本次分拆完成后，环动科技仍为公司控股子公司，环动科技的财务状况和

盈利能力仍将反映在公司的合并报表中。通过本次分拆，公司和环动科技将各自专业化经营和深耕自身

优势业务，有利于各方股东价值的最大化。

2024 年 11 月 25 日，控股子公司浙江环动机器人关节科技股份有限公司（以下简称“环动科技”）

收到上海证券交易所出具的《关于受理浙江环动机器人关节科技股份有限公司首次公开发行股票并在科

www.cninfo.com.cn

浙江双环传动机械股份有限公司 2024 年年度报告全文

69

创板上市申请的通知》（上证科审﹝2024﹞375 号），上海证券交易所依据相关规定对环动科技报送的

首次公开发行股票并在科创板上市的申请报告及相关申请文件进行了核对，认为该项申请文件齐备，符

合法定形式，决定予以受理并依法进行审核。截至本报告期末，本次分拆上市相关工作正在有序推进中。

以上分拆事项具体内容详见 2024年 03月 04日、2024年 03月 21日、2024年 11月 25日公司在巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

2、公司于 2024年 3月 1日召开的第六届董事会第三十一次会议审议通过了《关于控股子公司投资

设立全资子公司的议案》，基于控股子公司环动科技未来发展战略及长远规划所需，公司控股子公司浙

江环动机器人关节科技股份有限公司以自有资金出资 2,000.00 万元投资设立全资子公司浙江环动技术

研发有限公司。以上事项具体内容详见 2024 年 03 月 04 日、2024 年 03 月 15 日公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn

浙江双环传动机械股份有限公司 2024 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 95,764,825 11.22% 105,000   -861,875 -756,875 95,007,950 11.21%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 95,764,825 11.22% 105,000   -861,875 -756,875 95,007,950 11.21%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 95,764,825 11.22% 105,000   -861,875 -756,875 95,007,950 11.21%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 757,590,107 88.78% 1,993,810   -7,123,825 -5,130,015 752,460,092 88.79%

1、人民币普通股 757,590,107 88.78% 1,993,810   -7,123,825 -5,130,015 752,460,092 88.79%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 853,354,932 100.00% 2,098,810   -7,985,700 -5,886,890 847,468,042 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、股权期权行权

报告期内，公司 2022 年股票期权激励计划激励对象采用自主行权模式行权累计行权数量为

2,098,810份，公司总股本因股票期权行权相应增加 2,098,810 股。

2、回购股份注销

报告期内，公司实施完毕 2023 年 10 月 30 日发布的回购公司股份方案，以集中竞价交易方式累计

回购公司股份数量为 7,985,700 股。根据回购方案规定，本次回购股份全部予以注销，2024 年 5 月 22

浙江双环传动机械股份有限公司 2024 年年度报告全文

71

日公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕上述回购股份的注销事宜。注销完成后，

公司总股本相应减少 7,985,700股。

3、高管股份变动

报告期内，按照证监会、深交所关于董事、监事及高级管理人员股份管理的相关规定，公司部分董

事、监事及高级管理人员所持股份根据其任职情况在报告期内发生相应比例的锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2023 年 6 月 26 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议和第六届监事会第二十次会议，审

议通过了《关于 2022 年股票期权激励计划首次授予的股票期权第一个行权期行权条件成就的议案》。

根据行权手续办理的实际情况，第一个行权期实际可行权期限为 2023 年 7 月 5 日至 2024 年 5 月 24 日，